UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICENCIATURAS E BACHARELADOS

EDITAL Nº 27/2023/PROGRAD

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe – UFS, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista de
Classificação Final da seleção para preenchimento de vagas e cadastro de reserva de professores (as) da rede básica de ensino do Estado de
Sergipe para atuarem como Supervisores (as) no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID -, em atendimento à
Portaria Capes nº 83/2022 e ao Edital nº 23/2022/CAPES.

NÚCLEO: Pedagogia - São Cristóvão
Coordenador: Antônio Vital

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação Barema -
Currículo EB

Escola em que atua Classificação

Ana Angélica Pinheiro de Azevedo Deferida 50 Colégio Estadual Professor
Francisco Portugal

1ª

Ticiana Bomfim Menezes Dias Deferida 50 Colégio Estadual Professor
Francisco Portugal

2ª

Ana Luiza Moura Delfino Montalvão Deferida 35 Emef Papa João Paulo II 3ª

Almira dos Santos Deferida 29 Emef Papa João Paulo II Cadastro Reserva

Ana Patrícia Melo de Almeida Souza Deferida 29 Emef Papa João Paulo II Cadastro Reserva

NÚCLEO: História - São Cristóvão
Coordenador: Aaron Sena

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação
Barema - Currículo EB

Escola em que atua Classificação

Maria Helena de Oliveira Deferida 38 pontos Centro Estadual de
Educação Profissional
José Figueiredo Barreto

1ª

Jairton Peterson Rodrigues dos Santos Deferida 38 pontos Colégio Estadual Olavo
Bilac

2º

Miriam Vieira de Almeida Deferida 03 pontos Escola Estadual “08 de
Julho”

3ª

Francisco Alves Conceição Indeferida - Não atendeu ao item 9.7
do edital

Não classificado

Luzinete dos Santos Santana Indeferida - Não atendeu ao item 9.7
do edital

Não classificada

Antônio Everton Barbosa dos Santos Indeferida - Não atendeu ao item 9.7
do edital

Recurso Indeferido. Não
classificado

Patrícia Lima Moraes Santos Indeferida - Não atendeu ao item 9.7
do edital

Não classificada

NÚCLEO: Pedagogia - Itabaiana
Coordenadora: Joseilda Sampaio

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação
Barema - Currículo EB

Escola em que atua Classificação

Edna Santos de Jesus Oliveira Deferida 20 Colégio Estadual Murilo Braga Cadastro Reserva

Luciana Souza de Andrade Deferida 11 Escola M. Profa. Maria Faustina
Barreto

Cadastro Reserva

Wesley Faria Gomes Química Inscrição deferida 66,5 Colégio de Aplicação da UFS 1º

Christianne de Jesus
Santos

Biologia Inscrição deferida 40,5 Centro de Excelência Professor José Carlos de
Sousa

2ª

Taís Santos Sampaio Química Inscrição deferida 40 Centro de Excelência Dom Luciano José Cabral
Duarte

3ª

Carla Taciana Lima
Feitosa

Biologia Inscrição deferida 35 Centro de Excelência Dom Luciano José Cabral
Duarte

Cadastro Reserva

NÚCLEO: Interdisciplinar – Ciências da Natureza
Coordenadora: Alexandra Epoglou

Nome Disicplina 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação Barema
Currículo EB

Escola em que atua Classificação

NÚCLEO: Química - Itabaiana
Coordenadora: Nirly Araújo

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação
Barema - Currículo EB

Escola em que atua Classificação

Liliane Brito Santos Deferida 27,0 Escola Estadual
Guilherme Campos –
Campo do Brito/SE

Cadastro Reserva

Joyce de Souza Ferreira Indeferida

Ausência de
documentação
comprobatória
de atuação em
escola
contemplada
pelos municípios
de atuação do
subprojeto

Não classificada

NÚCLEO: Biolgia - Itabaiana
Coordenador: Ricardo do Carmo

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação
Barema - Currículo EB

Escola em que atua Classificação

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO

NÚCLEO: Química - Itabaiana
Coordenador/a: Acácia Maria dos Santos Melo

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação Barema
- Currículo EB

Escola em que atua Classificação

Wesley Farias Gomes Deferida 71 pontos Colégio de Aplicação da UFS -
CODAP

1º

Ana Paula dos Santos Deferida 52,5 pontos Colégio Estadual Barão de Mauá 2ª

Gilderman Silva Lazaro Deferida 45 pontos Colégio de Aplicação da UFS 3ª

José Carlos dos Santos Deferida 41 pontos Centro de Excelência joão Costa Cadastro Reserva

Gêneses Costa Correia dos Santos Deferida 24 pontos Centro de Excelência Governador
Seixas Dórea

Cadastro Reserva

NÚCLEO: Língua Portuguesa - Itabaiana
Coordenador: Derli Machado

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação
Barema - Currículo EB

Escola em que atua Classificação

Rafaela Felex Diniz Gomes Monteiro de Farias Deferido 31 Colegio Estadual Dr Augusto
Cesar Itabaiana - Sergipe

1ª

Carina de Jesus Mota 26 Colegio Estadual Djenal Tavares
de Queiroz , Moita Bonita ,
Sergipe

2ª

Joao Paulo Santos Silva

20 Escola Municipal Presidente
Tancredo Neves

Nossa Senhora da Glória -
Sergipe

3ª

Robson da Silva Gois

Indeferido. Não
anexou
documentos
comprobatórios
de vinculo e
atividades
descrito no
edital item 8.2 ii.
não assinalou
que não recebe
bolsa conforme
descrito no
edital item 8.2 iv
declaração
única;

----------------------- ----------------------- -----------------------

Rozilda Conceição de Sá dos Santos. Indeferido. Não
anexou cópia do
curriculo da
plataforma de
educaçao básica
descrito no
edital item 8.2 ii.
Não comprovou
vinculo atual
como docente
em língua
portuguesa item
2.3 do edital. A
declaração
anexada da
Secretaria de
Educaçao consta
que ela é
professora de
espanhol.

----------------------- ----------------------- -----------------------

Alexsandra Dantas Oliveira Andrade Indeferido. Não
anexou
documentos
comprobatórios
de vinculo e
atividades
descrito no
edital item 8.2 ii.
nao assinou
conforme

----------------------- ----------------------- -----------------------

descrito no
edital item 8.2 iv
declaraçao
unica.

Mônika Valérya Barbosa Santana Santiago Indeferido. Não
comprovou
vinculo atual
como docente
em língua
portuguesa item
2.3 do edital. As
informações no
currículo e a
declaraçãoanexa
da da Secretaria
de Educação
consta que ela é
professora de
espanhol.

----------------------- ----------------------- -----------------------

Vanderlaine Cruz Meneses Lemos Indeferido.
Atua como
Docente no(a)
Ensino Médio
(série) em
ESCOLA
ESTADUAL
AUGUSTO
MAYNARD -
Aracaju/SE .
Não preenche o

----------------------- ----------------------- -----------------------

São Cristóvão-SE, 08 de maio de 2023.

Dilton Cândido Santos Maynard
Pró-Reitor de Graduação

pré-requisito
anexo III do
edital município
de localização
das escolas para
atuação dos
subprojetos.

NÚCLEO: Pedagogia - São Cristóvão
Coordenador: Margarida Maria Teles

Nome 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa - Avaliação
Barema - Currículo

EB

Escola em que atua Classificação

Patrícia Matos Souza Nunes Deferida 64 Escola Estadual Alceu Amoroso
Lima

1ª

Tatiane Pedrosa Boto Deferida 40 Escola Estadual Jacintho de
Figueiredo Martins

2ª

Isabela Fiel de Oliveira Bomfim Deferida 30 EMEF João Teles Menezes 3ª